**5. Encor plus**, pour entremés, hures de sengliers dorees et armees et embanderees et gictans feu<sup>60</sup>, et pour ce fault donner a entendre a celluy et a ceulx qui hauront la charge de ouvrer de ce fait cy ; je leur vueil donner l'entendement : quant ilz hauront leur hures de cenglier et appareilliés, buclees et<sup>61</sup> bien et nectement lavees et nectees, si leur euvrent les goules et y mectent en chescune ung trosset de bastonnet pour les tenir ouvertes, et puis /24r/ les mectent en grans chaudieres belles et nectes cuire en eaue et vin et prou de sel ; et prennés les .ii. piés de devant dudit senglier et les nectoiés bien et appoint et les mectés cuire avecques lesdictes hures, et ne les laissés pas trop cuire. **6.** Et pour les commencemens de les doreures fault oefs a grant foyson selon la quantité des hures qu'il y ara ; et, pour donner entendement<sup>62</sup> a celluy qui fera cestes choses, fault avoir grant quantité de flour de farine, et de persy grant foyson qui soit bien nect et appareillé pour broyer ; et fault lesditz oefs partir, et mectre les cleyres d'une part et les moyoux d'autre, et que y soient crus ; et pour faire une couleur verde prennés de persy une grant quantité, et qu'elle soit bien nectoyee, lavee et esgoutee de l'eaue, et si soit bien et fort broyee et puis meslee avecques lesdictes cleres et de orve de farine ensemble ; et puis tout ce bien meslé ensemble, si soit estaminé bien nectement /24v/ et adroit en une grande et belle seyilly ; et en la coulleur d'or se meslés de la dicte orve de farine et lesdiz moyoux d'oeufs, et aussi des oefs pour esclayrer la matery ; et de poudre se saffran parmy, et ce soit par mesure affin qu'il ne feust trop sur le rous ; et ce bien meslés ensemble et estaminer aussi comme dessus est distz en l'autre couleur en une belle et necte seyilly. Et puis quant lesdictes hures de sengler seront cuytes, et non pas tant qu'elles se puissent deosser, et les piés aussi, si les trahés desdictes chaudieres et sur belles pos se les mectés essuyer ; et, ce fait, prennés apprés vostres hures et les embrochiés bien adroit, et puis prennés les deux piés devant du senglier et narmés<sup>63</sup> et dorés une chascune hure en les mectans et serrans bien et adroit en

<sup>60</sup> *gictans feu* : même artifice qu'on trouve — à trois reprises — dans l'entremets de la seconde *assise* de ce dîner du premier jour de la fête. Au XV<sup>e</sup> siècle, la tête de sanglier, qui subit des traitements divers, jouissait d'une position de choix parmi les entremets les plus admirés.